
Инструкция по заполнению бланков государственного выпускного 

экзамена в 2015 году 

 

1. Введение. 

Настоящая инструкция предназначена для участников ГВЭ, а также 

организаторов пункта проведения ГВЭ (далее – ППЭ), осуществляющих 

инструктаж участников в день проведения ГВЭ. 

В целях обеспечения единых условий для всех участников ГВЭ при 

проведении и обработке результатов ГВЭ используется комплект 

экзаменационных материалов, который состоит: 

- по математике -  из бланка регистрации, бланка ответов и заданий; 

- по русскому языку - из бланка регистрации и бланка ответов. 

При недостатке места на бланке ответов используются дополнительные 

бланки ответов. 

2. Заполнение бланка регистрации. 

 В бланке регистрации участник экзамена вписывает: 

- код пункта проведения экзамена; 

- номер аудитории; 

- фамилию; 

- имя; 

- отчество; 

- серию и номер документа; 

- код образовательной организации; 

- класс; 

- подпись. 

Индивидуальный номер присваивается участнику ГВЭ при проверке 

экзаменационной работы. 

3. Заполнения бланков ответов. 

1. Бланк заполняется с одной стороны. 

2.  При выполнении заданий  участник должен сначала указать номер 

задания, а затем записать ответ (или решение). Писать следует аккуратно и 

разборчиво, не выходя за границы поля, отведенного для записи ответов.  

3. Если участнику не хватило места для записи или решения, участник 

должен обратиться к организатору в аудитории с просьбой выдать 

дополнительный бланк ответов. При этом ответы, внесенные в 

дополнительный бланк ответов, будут проверяться только в том случае, если 

основной бланк ответов заполнен полностью. 

Если часть решения или ответа записана на одном бланке, а 

продолжение – на другом, то на каждом из бланков участник должен 

указать номер выполняемого задания. 

4. При выдаче дополнительного бланка организатор проставляет номер 

листа в соответствующей ячейке. 

5. Если необходимо исправить фрагмент ответа или решения, его 

необходимо зачеркнуть, а затем написать правильный вариант ответа 

(решения). 



 

  

Бланк регистрации участника государственного 

выпускного экзамена 
 

  

Предмет: 

 

 

_________________ 

  

Дата проведения: 

 

 

_________________ 

  

Пункт проведения: 

 

 

_________________ 

  

Номер аудитории: 

 

 

_________________ 

  

Фамилия: 

 

 

_________________ 

  

Имя: 

 

 

_________________ 

  

Отчество: 

 

 

_________________ 

  

Документ: 

 

 

 

Серия ____________ 

 

 

Номер ____________ 

 

   

Код образовательной 

организации: 

 

_________________ 

  

Класс: 

 

 

_________________ 

  

Подпись участника: 

 

 

_________________ 

  

Индивидуальный номер 

участника 

 

_________________ 



 

 

 

 

 

 

Бланк ответов 

 
Индивидуальный                                                       Номер  

номер участника                                                        листа              

 
                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

 

1 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дополнительный бланк ответов 

 
Индивидуальный                                                       Номер  

номер участника                                                        листа              

 
                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

 

 



Протокол проверки ответов на задания 

 государственного выпускного экзамена по математике  
 

Ф.И.О. эксперта  ___________________________________ 

 

№ Индивидуальный 

номер  участника 

ГВЭ 

Номера заданий 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1            

2            

3            

4            

5            

6            

7            

8            

9            

10            

11            

12            

13            

14            

15            

16            

17            

18            

19            

20            

 

 

Подпись эксперта___________________ 

 

Дата проведения проверки  ____________ 



 

Протокол проверки ответов на задания 

 ГВЭ по русскому языку (сочинение на литературную тему- 11 класс) 
 

Ф.И.О. эксперта  ___________________________________ 

 

№ Индивидуальный 

номер  участника 

ГВЭ 

Критерии 

СЛК1 СЛК2 СЛК3 ГК1 ГК2 ГК3 ГК4 ФК1 

1          

2          

3          

4          

5          

6          

7          

8          

9          

10          

11          

12          

13          

14          

15          

16          

17          

18          

19          

20          

 

Подпись эксперта___________________ 

Дата проведения проверки  ____________ 



 

Протокол проверки ответов на задания 

 ГВЭ по русскому языку (сочинение на свободную тему- 11 класс) 
 

Ф.И.О. эксперта  ___________________________________ 

 

№ Индивидуальный 

номер  участника 

ГВЭ 

Критерии 

ССК1 ССК2 ССК3 ГК1 ГК2 ГК3 ГК4 ФК1 

1          

2          

3          

4          

5          

6          

7          

8          

9          

10          

11          

12          

13          

14          

15          

16          

17          

18          

19          

20          

 

Подпись эксперта___________________ 

Дата проведения проверки  ____________ 



Протокол проверки ответов на задания 

 ГВЭ  по русскому языку (сжатое изложение -11 класс) 
 

Ф.И.О. эксперта  ___________________________________  

 

№ Индивидуальный 

номер  участника 

ГВЭ 

Критерии 

ИК1 ИК2 КТ1 КТ2 КТ3 ГК1 ГК2 ГК3 ГК4 ФК1 

1  
          

2            

3     
    

   

4            

5            

6            

7            

8            

9            

10            

11            

12            

13            

14            

15            

16            

17            

18            

19            

20            

 

Подпись эксперта___________________ 

Дата проведения проверки  ____________ 

 



Протокол проверки ответов на задания 

ГВЭ по русскому языку (подробное изложение для обучающихся с ОВЗ - 11 

класс) 
 

Ф.И.О. эксперта  ___________________________________  

 

№ Индивидуальный 

номер  участника 

ГВЭ 

Критерии 

ИП1 КТ1 КТ2 КТ3 ГК1 ГК2 ГК3 ГК4 ФК1 

1  
         

2           

3    
    

   

4           

5           

6           

7           

8           

9           

10           

11           

12           

13           

14           

15           

16           

17           

18           

19           

20           

 

                                         Подпись эксперта___________________ 

                                                                Дата проведения проверки  ____________ 



 

Протокол проверки ответов на задания 

 ГВЭ по русскому языку (сочинение на литературную тему - 9 класс) 
 

Ф.И.О. эксперта  ___________________________________ 

 

№ Индивидуальный 

номер  участника 

ГВЭ 

Критерии 
СЛК1 СЛК 2 СЛК 3 ГК1 ГК2 ГК3 ГК4 ФК1 

1          

2          

3          

4          

5          

6          

7          

8          

9          

10          

11          

12          

13          

14          

15          

16          

17          

18          

19          

20          

 

Подпись эксперта___________________ 

Дата проведения проверки  ____________ 



 

Протокол проверки ответов на задания 

 ГВЭ по русскому языку (сочинение на свободную тему - 9 класс) 
 

Ф.И.О. эксперта  ___________________________________ 

 

№ Индивидуальный 

номер  участника 

ГВЭ 

Критерии 
ССК1 ССК 2 ССК 3 ГК1 ГК2 ГК3 ГК4 ФК1 

1          

2          

3          

4          

5          

6          

7          

8          

9          

10          

11          

12          

13          

14          

15          

16          

17          

18          

19          

20          

 

Подпись эксперта___________________ 

Дата проведения проверки  ____________ 



Протокол проверки ответов на задания 

 ГВЭ  по русскому языку (сжатое изложение -9 класс) 
 

Ф.И.О. эксперта  ___________________________________  

 

№ Индивидуальный 

номер  участника 

ГВЭ 

Критерии 

ИК1 ИК2 КТ1 КТ2 КТ3 ГК1 ГК2 ГК3 ГК4 ФК1 

1  
          

2            

3     
    

   

4            

5            

6            

7            

8            

9            

10            

11            

12            

13            

14            

15            

16            

17            

18            

19            

20            

 

Подпись эксперта___________________ 

Дата проведения проверки  ____________ 

 



Протокол проверки ответов на задания 

 ГВЭ  по русскому языку (подробное изложение для обучающихся с ОВЗ –  

9 класс) 
 

Ф.И.О. эксперта  ___________________________________  

 

№ Индивидуальный 

номер  участника 

ГВЭ 

Критерии 

ИП1 КТ1 КТ2 КТ3 ГК1 ГК2 ГК3 ГК4 ФК1 

1  
         

2           

3    
    

   

4           

5           

6           

7           

8           

9           

10           

11           

12           

13           

14           

15           

16           

17           

18           

19           

20           

 

Подпись эксперта___________________ 

Дата проведения проверки  ____________ 

 


